
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945 61Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 381 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/228026 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, SONIA MARIA TAVARES, Matrícula 661961/3, 
cargo ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III, para a 
função de Fiscal do Contrato n° 02/2012, com a empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de passagens aéreas, fl uviais e terrestres.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
o servidor, NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Matrícula 57193526/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 860659
PORTARIA Nº 382 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/285514 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula 
57197152/2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 26/2015, com a Ação Social 
Evangélica Monte Hermon, que tem como objeto a realização do 
Projeto de Ação Sociocultural do Pará.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, cargo 
ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 860718
PORTARIA Nº 376 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/ 295562 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula 
5888124/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 21/2015, com ASSOCIAÇÃO 
DE QUADRILHAS JUNINAS DE TOADAS DO ESTADO DO PARA 
- AQUANTO, que tem como objeto a realização do “Arraial 
Amazônico 2015”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, cargo 
ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 860720

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO: 850754
CONVÊNIO: 018/2015
Convenente: Associação Desportiva e Benefi ciente Antônio 
Soares - ADBAS
CNPJ: 08.013.631/0001-57

Projeto: Balanceio
Processo Administrativo: 2015/257351
Publicado no D.O.E. nº 32.925, 10/07/2015.
Onde se lê: Vigência: 15/06/2015 até 31/12/2015
Leia-se: Vigência: 15/07/2015 até 31/12/2015

Protocolo 860439
ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 852312
Data: 15/07/2015
DOE: 32.928
Página: 42
Onde se lê: Termo Aditivo: 2
Leia-se: Termo Aditivo: 1

Protocolo 860440

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015
Objeto: Aquisição de 50 Lâmpadas do tipo Halonge Display/
Optic.
Valor Estimado: R$ 4.750,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/08/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-4206 Atividade: 
4206 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 860729

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 026
Exercício: 2015
Processo nº 2015/285514
Objeto: Projeto de Ação Sociocultural do Pará
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 
recurso 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 200.000,00
Valor contrapartida: R$ 10.000,00
Valor total do Convênio: R$ 210.000,00
Vigência: 21/08/2015 até 19/09/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Ação Social Evangélica Monte Hermon, com 
sede na cidade de Belém/PA, na Av. Tavares Bastos, n°244 
CEP 66613-140, bairro Marambaia,   inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº  00.918.822/0001-56, neste ato representado por seu 
Representante Legal, Ronaldo Martins Barata, portador da cédula 
de Identidade Nº 2724 CORE/PA. e do CPF nº 039.106.602-15.
Data da Assinatura: 06/08/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 860666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 002/2015
DATA: 05/08/2015
VALOR: R$ 5.985,00
Objeto: Manutenção de Equipamentos Fotográfi cos
da Marca Canon.
Fundamento Legal: Art. 8º, Inciso II da Lei
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 05/08/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.131.1364.6804            339039              0101
CONTRATADO:
NOME: CINE CAMERA SERVICE LTDA.
ENDEREÇO: Rua da Consolação, 331, andar 10, cj. 1010
Centro/Belém-PA
CEP: 01.301-905
Telefone: (11) 3259-7888
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 860641

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 260 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/333335/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Jose Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 
5145864, cargo de Coordenador do núcleo de Adm. e Serviço, 
o suprimento de fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468030000 3 3 . 9 0 . 3 0 
(Consumo)

0101000000 R $ 
500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 860647

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 180/2015, publicação nº 847008, publicado no DOE 
nº 32919 de 02/07/2015.
ONDE SE LÊ:
24/06/2015 à 27/06/2015
LEIA-SE:
24/06/2015 à 29/06/2015

Protocolo 860591

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 449/2015 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO O Artigo 72, inciso II, da Lei 5.810, e a 
apresentação da Certidão de Óbito em 17 de Julho de 2015.
R E S O L V E:              
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias a servidora, 
ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA, matrícula funcional nº 
5341698/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finança, lotada na Coordenadoria de Logística, em decorrência 
do falecimento de seu irmão, no período de 17/07 a 24/07/2015, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860665

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO, a contar de 01.08.2015, entre a
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA e:
NOME: Gustavo Antônio Aguiar
CARGO: Repórter Provisionado
ORDENADOR DE DESPESAS: 
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 860428

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 446/2015 DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 114/2015 
de 31/07/2015 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo em Téc. de Manutenção de Rádio, Matricula 


